－237－

平成29年12月橋本市議会定例会会議録（第６号）その４

平成29年12月15日（金）

日程第11 議案第18号 平成29年度橋本市

一般会計補正予算（第７号）について と、

日程第12 議案第19号 平成29年度橋本市

病院事業会計補正予算（第２号）について

○議長（岡 弘悟君）日程第11 議案第18号

平成29年度橋本市一般会計補正予算（第７号）

について と、日程第12 議案第19号 平

成29年度橋本市病院事業会計補正予算（第２

号）について の２件を一括議題といたしま

す。

 提案理由の説明を求めます。

 市長。

〔市長（平木哲朗君）登壇〕

○市長（平木哲朗君）おはようございます。

 それでは、本日追加提案させていただきま

した議案について、ご説明を申し上げます。

 まず、議案第18号は、平成29年度橋本市一

般会計補正予算（第７号）でございます。

 総務費の引の池土地改良区総代補欠選挙に

要する経費では、平成30年１月16日に引の池

土地改良区総代補欠選挙を執行する必要が生

じたことに伴い、選挙長や選挙立会人の報酬

など、総額19万8,000円を予算計上いたしまし

た。

 次に、民生費の私立認定こども園管理運営

に要する経費では、（仮称）学文路こども園整

備計画に伴う事業として、学文路中学校校舎

及び屋外プール解体工事、旧校舎等解体、新

園舎等建築の設計管理業務、消防設備移設工

事に係る経費を公私連携法人に補助金として

支出するため、１億5,900万円を予算計上いた

しました。

 議案第19号は、平成29年度橋本市病院事業

会計補正予算（第２号）でございます。

 これは、債務負担行為として、物流管理業

務の委託については、限度額9,522万円として、

平成34年度までの期間、院内滅菌業務委託に

ついては、限度額を１億1,864万5,000円とし

て、平成34年度までの期間、医事関係業務委

託については、限度額9,810万3,000円として、

平成30年度までの期間をそれぞれ定めるもの

でございます。

 以上、議案２件についてご説明を申し上げ

ました。

 議員各位には、よろしくご審議の上、ご賛

同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（岡 弘悟君）市長の説明が終わりま

した。

 これより議案第18号について質疑を行いま

す。全般について行います。

 質疑ありませんか。

 11番 田中君。

○11番（田中博晃君）７ページのこども園の

１億5,900万円についてお伺いします。

 まず、この１億5,900万円の積算についてで

すけれども、これは市が行った積算なのか、

業者が行った積算なのかと、それの積算根拠

と、この金額を上回った場合、下回った場合、

撤去費用が下になった、上になった場合は、

その後どのような対応をするのか。

 以上３点をお願いします。

○議長（岡 弘悟君）健康福祉部長。

○健康福祉部長（石橋章弘君）まず、この積

算の方法でございますけれども、公私連携法

人応募の際に、事業計画と見積もりを提出し

ていただいております。まずこの見積もり額、

それと本市が積算した金額、これを比べて、

今回、本体部分というか、撤去部分につきま

しては、民間事業者の提示額のほうが低かっ

たので、こちらを採用いたしました。それと、

－238－

これに合わせて、本市の追加した部分、例え

ば、電気系統の改修部分でありますとか、消

火施設の新設でありますとか、この部分につ

いては本市側の積算を追加しております。

 次に、これは補助金でお願いしていますの

で、執行に関しましては、橋本市の補助金等

交付規則に基づいて交付する予定でございま

す。したがいまして、最後には実績報告をい

ただく。それによって額の確定を行って、精

算するというふうな手法で実施します。

○議長（岡 弘悟君）11番 田中君。

○11番（田中博晃君）わかればでいいんです

けれども、例えば、これ、解体工事とか、監

理業務とかと書かれているんですけども、そ

れ一個一個の金額ってわかりますか。

○議長（岡 弘悟君）健康福祉部長。

○健康福祉部長（石橋章弘君）手元の資料で

は、大まかに三つに分けて、解体、旧学文路

中学校校舎及びプール解体工事部分で１

億3,350万円、設計監理委託一式で1,850万円、

それと、消防設備の移設で700万円を見込んで

おります。

○議長（岡 弘悟君）ほかにありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）ないようですので、こ

れをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります議案第18号については、会議規則第37

条第３項の規定により、委員会の付託を省略

いたしたいと思います。これにご異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）ご異議なしと認めます。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 これより議案第18号 平成29年度橋本市一

般会計補正予算（第７号）について を採決

いたします。

 本案は原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

 次に、議案第19号について質疑を行います。

全般について行います。

 質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）質疑がないようですの

で、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります議案第19号については、委員会の付託

を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）ご異議なしと認めます。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 これより議案第19号 平成29年度橋本市病

院事業会計補正予算（第２号）について を

採決いたします。

 本案は原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡 弘悟君）ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決されまし

－239－

た。